43. Quo quidem tempore erat, quod fiebat, non procul a miraculo. Nam vir ille, qui externam ne gustaverat quidem sapientiam, et in libris gentilium ne linguam quidem exercuerat, tanta verborum copia faciebat admonitiones, ut nullus eorum, qui in his libris consenuerant, et arte dicendi linguam satis acuerant, facile possent cum eo contendere. Docebat itaque non ex humana sapientia, sed ex gratia boni Spiritus qui ad eum veluti dixerat: *Ecce dedi verba mea in os tuum* ¹⁹ ²⁰, sicut olim Jeremias sapienti, ex seipso quidem multa dicens, et que elegantia, multa autem etiam ex dictis apostolicis. Maxime autem crebro recordans salutariam constitutionum et sermonum, qui instruunt ad exercitationem. Magni, inquam. Basilii, cuius etiam vitam imitans, et ejus orationis magno captus amore, studebat animam quidem illius moribus, linguam autem ejus ornare eloquentia. Certe per ipsam quoque proferebat ea, quæ sunt rerum illius pulcherrima, meditando assumens, et conservans memoria, quæ possent prompti animi studium injicere vel socordioribus. Bonum autem fuerit illorum ipsorum quoque meminisse verborum, quæ memoria tenere curæ erat Theodosio.

44. Rogo, Fratres, per charitatem Domini nostri Jesu Christi, qui dedit seipsum pro peccatis nostris, aggrediamur aliquando curam gerere nostrarum animarum: dolore afficiamur ob vanitatem vitæ nostræ præteritæ: decertemus pro futuris ad gloriam Dei et Filii sui. Ne remaneamus in hac socordia et molitie, præsens quidem semper otium admittentes, in crastinum autem diem et perendinum, principium operum differentes: ne si comprehensi fuerimus ab eo, qui nostras animas decipit, nequaquam instructi operibus, excludamur a thalamo gaudii: frustra autem et incassum defleamus, despectui male habitum vitæ tempus lugentes, tunc quando nihil juvabit eos, qui ageat pœnitentiam. Nunc est tempus acceptabile, nunc est dies salutis. Hoc est tempus pœnitentiæ, illud remunerationis. Hoc est tempus operandi, illud vero dandæ mercedis. Hoc est tolerantia, illud consolationis. Nunc Deus est adiutor eorum, qui convertuntur a mala via; tunc erit terribilis, et qui decipi non poterit, examiner actionum et verborum, et cogitationum. Nunc fruimur patientia; tunc justum cognoscemus iudicium, quando resurrexerimus, alii quidem ad æternum supplicium, alii autem ad vitam æternam, et recipiet unusquisque congruenter suæ operationi. In quod tempus Christo obedire differimus, qui vocavit nos ad regnum suum cœleste? Non expergiscemur? Non nos revocabimus a vita consueta, ad perfectionem Evangelii? Quo-